Quadra ACNE 1 (104 Norte), Av. LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A

  CEP: 77.006-022 Palmas - Tocantins

PROJETO DE LEI Nº 09/2023

Ementa: “Dispõe sobre a concessão do Título

de Cidadão Palmense ao Sr. Ramilson

Antônio Gonçalves”

Art. 1º. Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Palmense ao Sr. Ramilson Antônio

Gonçalves.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Palmas, Gabinete do Vereador Josmundo, aos 11 dias do mês

de maio de 2023.

JOSMUNDO VILA NOVA DE SOUZA

Vereador de Palmas

(PODE)

Quadra ACNE 1 (104 Norte), Av. LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A

  CEP: 77.006-022 Palmas - Tocantins

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei que ora submeto à análise dos nobres pares tem por objetivo a

concessão do Título de Cidadão Palmense ao Sr. Ramilson Antônio Gonçalves.

Ramilson Antônio Gonçalves, 40 anos, nasceu na zona rural de Natividade (TO), filho

de pais analfabetos e com poucos recursos financeiros, só conseguiu estudar até o ensino

médio. Trabalhou na roça, limpou ruas e foi office boy.

No ano 2000, Ramilson decidiu dar um grande passo em busca de seus sonhos e

mudou-se para Palmas-TO. Em suas palavras: “Cheguei aqui com uma mochila nas costas

com três mudas de roupa e fui morar de favor na casa de uma irmã, logo no início arrumei um

emprego de office boy na loja Ismafer Ferramentas, e foi lá que descobri qual seria o ramo do

meu negócio.”

Em 2006, após três tentativas de montar seu próprio negócio e desacreditado até pelos

seus familiares, que o aconselhavam a arrumar um emprego com carteira assinada, Ramilson

resolveu mais uma vez abrir uma loja na cidade de Palmas, a Tocantins Borrachas. Abriu em

um ponto bem pequeno, só tinham três prateleiras e uma máquina de prensar, mas foi

crescendo aos poucos, faturando em média mil, três mil reais por mês, e então percebeu que

seu negócio daria certo.

Hoje, sua empresa, o Grupo Tocantins Borrachas, é um dos mais completos do

seguimento em Palmas e no Tocantins e conta com mais de 30 funcionários em suas três,

sendo duas em Palmas e uma em Santa Rosa (TO), gerando empregos diretos e indiretos e

renda à nossa capital.

 É vasta a contribuição do Sr. Ramilson Antônio Gonçalves ao

desenvolvimento de nossa cidade, sobretudo na área do comércio e prestação de serviços,

razão pela qual submeto este projeto a esta Casa legislativa, certo de que podermos contar

com o apoio e votos dos ilustres pares para a aprovação do mesmo.

Palmas-TO, 10 de Maio de 2023.

JOSMUNDO VILA NOVA DE SOUZA

Vereador de Palmas

(PODE)